

## حضور کمرنگ ایرانیان در کنفرانس پالرمو

پرسش برای برخی از کارشناسان بازرگانی و اقتصاددانان مطرح شد که با وجود گرمی روابط دو کشور و سفر اخیر آقای خاتمی به ایتالیا و تخصیص میلیاردها اعتبار برای ایران و حضور ایتالیایی‌ها در پروژه نفتی پارس جنوبی و... این سردی برخورد با دعوت ICE چگونه قابل توجیه است؟

ظاهراً نمایندگی انستیتو بازرگانی خارجی ایتالیا در تهران محدودیت برای دعوت از عده بیشتری را بهانه قرار داده است. متقابلاً، طرف ایرانی نیز از این برخورد و دعوت از حداکثر ۵ نفر از ایران بزرگ برای چنین کنفرانس با عظمتی که نمایندگان بیش از ۲۵۰۰ شرکت در آن حضور یافته بودند، گله مند است.

با توجه به اینکه ایتالیا همواره جزو شرکای طراز اول تجاری ایران بوده و نیز با توجه به حضور مؤثر ایتالیایی‌ها در صنایع فولاد، نفت، کشاورزی و غذایی ما، پیش آمدن این وضع عجیب به نظر می‌رسد.

تعدد سفرهای مسؤولان بازرگانی، اقتصادی و حتی سیاسی دو کشور (سفر اخیر رئیس جمهور ایران به ایتالیا در رأس یک هیأت بزرگ اقتصادی و سفر اخیر رئیس مجلس ایتالیا به ایران) و علاقه مندی ایتالیا برای مشارکت و سرمایه گذاری هر چه بیشتر در طرح‌های ایران با عملکرد ICE و برنامه‌های آقای پاجتی رئیس ایتالیایی آن همخوانی ندارد. به نظر می‌رسد ICE فرصت مغتنمی برای گسترش همکاری‌های اقتصادی را هم از ایتالیایی‌ها و هم از ایرانی‌ها گرفته است. باید منتظر ماند و دید که این غفلت در آینده جبران خواهد شد یا نه؟

پالرمو که اخیراً برگزار شد، ۴۱۲ شرکت ایتالیایی و ۲۰۰۰ شرکت غیر ایتالیایی از سراسر جهان با تخصص‌ها و فعالیت‌های مختلف حضور داشتند. پس از درخواست مشارکت و حضور جدی ایران در کنفرانس پالرمو، که توسط سفارت ایران در ایتالیا اعلام شده بود، فقط ۵ شرکت ایرانی در کنفرانس حضور یافتند.

از آنجا که با سفر اخیر رئیس جمهور ایران به ایتالیا، روابط دو کشور بیش از پیش گرم شده، سقف تضمین بیمه دولتی ایتالیا (ساجه) برای ایران افزایش یافته و ارائه تسهیلات دیگر ایتالیایی‌ها برای ایران زمینه گسترش همکاری‌های فنی و اقتصادی بین دو کشور را بسیار مطلوب کرده، با توجه به تخصص و کارایی بالای شرکتهای ایرانی در صدور خدمات فنی مهندسی، صدور برخی از اقلام و کالاهای مورد نیاز ایتالیا و دیگر کشورهای اروپایی و بسیاری دلایل دیگر...

انتظار می‌رفت حداقل ۲۰ شرکت صاحب نام و معتبر ایرانی در کنفرانس پالرمو حضور یابند و علاوه بر شرکت در توسعه اقتصادی جنوب ایتالیا، ارزآوری مناسبی نیز برای ایران داشته باشند. این مشارکت می‌توانست باراهبری وابسته‌های بازرگانی دو کشور، رؤسا و دبیران اتاقهای بازرگانی دو کشور، انجمن دوستی ایران و ایتالیا در مجلس شش‌سورای اسلامی و انستیتو بازرگانی ایتالیا (ICE) عملی شود، به ویژه اینکه دعوت کننده از ایرانیان در تهران ICE بوده است. هنگامی که رئیس اتاق بازرگانی ایران و ایتالیا دعوت ICE را برای سفر به ایتالیا و شرکت در این کنفرانس مهم نپذیرفت، این

۱۲ سال پیش، کشورهای اروپایی سنگ بنای یک کنفرانس اروپایی با عنوان EUROPARTENARIAT را برای کمک به توسعه اقتصادی کشورهای کمتر توسعه یافته اروپا گذاشتند. این کنفرانس که در واقع کنفرانس مشترک شرکتهای اروپایی است، هر سال در یک کشور برگزار می‌شود. کنفرانس EUROPARTENARIAT از سال ۱۹۸۸ تاکنون در کشورهای ایرلند، اسپانیا (۲ بار)، انگلستان، پرتغال، آلمان (۲ بار)، یونان، ایتالیا (۲ بار) فرانسه، اسکاتلند، لهستان، پرتغال، سوئد، هلند، اتریش و دانمارک برگزار شده است.

در سال میلادی جاری (۲۰۰۰) کنفرانس فوق که به کنفرانس «پالرمو» معروف شده، با هدف کمک به توسعه اقتصادی جنوب ایتالیا در استان پالرمو از ایالت سیسیل (منطقه مافیاحیز) برگزار شد.

جنوب ایتالیا شامل استانهای ساردینا، پالرمو، کالابریا، اسیلی کاتا، پالیا، مولیه و کمپانیا است. انتظار می‌رود با برگزاری این کنفرانس، ایتالیایی‌ها شاهد سرازیر شدن انواع تسهیلات و کمکها و برنامه‌های حمایتی و عمرانی به جنوب کشورشان، که از لحاظ توسعه نسبت به شمال عقب مانده تر است، باشند.

در کنفرانس مشترک شرکتهای اروپایی علاوه بر شرکتهای مؤسسات کشور میزبان و کشورهای اروپایی، معمولاً صد شرکت از پنج قاره جهان حضور می‌یابند. در کنفرانس